
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 278, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.    “REGULAMENTA A COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE

IMÓVEIS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DE INTERESSE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.”

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 013.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2020
- GERENCIADO PELA SESAB

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 012.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020
- GERENCIADO PELA SESAB

• CPISRFSA - EXTRATO DE CONTRATO 014.2021 - ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 356/2019
- GERENCIADO PELA SESAB

• DECRETO 220 DE DEZEMBRO DE 2020
DECRETO 223 DE DEZEMBRO DE 2020
DECRETO 224 DE DEZEMBRO DE 2020
DECRETO 224A DE DEZEMBRO DE 2020

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 

 
 

	
DECRETO	MUNICIPAL	Nº	278,	DE	18	DE	FEVEREIRO	DE	2021.	

	
	

	
“REGULAMENTA	A	COMISSÃO	PERMANENTE	DE	
AVALIAÇÃO	 DE	 IMÓVEIS	 NO	 ÂMBITO	 DA	
ADMINISTRAÇÃO	 PÚBLICA	 MUNICIPAL	 PARA	
REALIZAÇÃO	 DE	 AVALIAÇÕES	 DE	 INTERESSE	
DA	ADMINISTRAÇÃO	PÚBLICA	MUNICIPAL.”	
	
	
	

O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	Estado Federado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta a Lei Orgânica do Município,  
 

	
DECRETA:	

	
	
Art.	 1º A Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis visa avaliar os bens imóveis de 
interesse da Administração Pública Municipal, e tem seu funcionamento disciplinado por este 
Decreto e pelas demais normas aplicáveis. 
 
§1º Os membros da Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis do Município de Coração de 
Maria serão nomeados por meio de Portaria expedida pelo Chefe do Poder Executivo. 
 
§	2º Os membros da Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis exercerão suas atribuições 
de forma gratuita, sem recebimento de qualquer remuneração, gratificação, vantagem ou 
benefício. 
 
§3º: Para cumprir os objetivos fixados no caput	 deste artigo, a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Imóveis levará em consideração os seguintes critérios e fontes normativas: 
 
I	 – O preço praticado pelo mercado imobiliário, mediante pesquisas em imobiliárias, 
avaliadores e demais profissionais idôneos; 
	
II	– As normas técnicas de avaliação previstas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – 
ABNT, pelo Conselho Regional de Engenharia e pelo Conselho Regional de Arquitetura; 
 
III	– A localização do imóvel e o estado de conservação de suas edificações e benfeitorias; 
  
IV	– A finalidade e a dimensão da atividade a ser desempenhada no local;  
	
V	– A valorização imobiliária. 
 
Art.	 2º A Comissão se reunirá em local, dia e hora designados pelo Presidente, feita a 
comunicação a cada membro com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, para 
deliberar acerca dos processos e aprovar os laudos emitidos pelos membros da comissão. 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9344F83621C689267DBC9E509EE58D30

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

	
	
	
Art.	3º A Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis é um órgão técnico subordinado à 
Secretaria Municipal de Administração, responsável pela realização de avaliações de imóveis 
por meio da emissão de laudos, para fins de: 
 
I	‐ Desapropriação, indenização, alienação, permuta, locação, desdobro de áreas, parcelamento 
do solo, dação em pagamento, loteamentos, e todas as formas de aquisição pelo Poder Público 
Municipal de imóveis públicos ou particulares que necessitem de prévia avaliação; 
 
II	‐ Alienação, doação, locação, parcelamento do solo, permuta, relativos a imóveis passíveis de 
gravames de ônus e garantias reais de transmissão de posse direta ou indireta de bens públicos 
municipais e todas as formas de transferência de patrimônio imobiliário público que necessite 
de prévia avaliação. 
 
Art.	4º Compete à Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis: 
 
I	‐ Realizar estudos e trabalhos pertinentes às avaliações de imóveis, produzindo os respectivos 
laudos de avaliações; 
 
II	 ‐ Definir a metodologia de avaliação, nível de rigor, padrão de apresentação, fontes de 
consulta, formas de vistoria, estipular critérios técnicos-científicos e mercadológicos 
imobiliários; 
 
III	 ‐ Verificar a compatibilidade do valor locatício pretendido pelo locador em relação ao 
mercado imobiliário local, emitindo o respectivo laudo; 
 
IV	‐ Promover a coleta de dados e informações do mercado imobiliário do Município; 
 
V	‐ Realizar vistorias de entrada e saída dos imóveis a serem locados pelo Município; 
 
VI	‐ Realizar avaliação para reparo de imóvel locado pelo Município de Coração de Maria com 
base nos laudos de vistoria e em orçamentos e preços referenciados, visando restituí-lo ao 
estado em que foi recebido, salvo deteriorações normais de uso. 
 
§1º Nos casos de avaliações de bens imóveis que apresentem características específicas, 
abrangendo áreas com ênfase em hidráulica, eletricidade, produtos químicos ou inflamáveis e 
outros itens técnicos, poderão ser convidados profissionais técnicos de outras áreas, a juízo da 
Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis, para contribuírem, dentro de sua 
especificidade profissional, nos laudos de avaliação. 
	
§	 2º Caso haja a contratação de peritos externos, a Comissão Permanente de Avaliação de 
Imóveis poderá se utilizar dos respectivos laudos para composição de sua avaliação. 
 
Art.	5º O Laudo de Avaliação produzido pela Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis 
deverá apresentar, no mínimo: 
 
  I	‐ A data da vistoria técnica com fotos atuais do local; 
   II	‐ Objetivo da avaliação; 
   III	‐ Identificação, caracterização e classificação do bem; 
   IV	‐ A metodologia aplicável; 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9344F83621C689267DBC9E509EE58D30

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

    V	‐ Os critérios e as normas técnicas utilizadas para se atingir os resultados da avaliação; 
   VI	‐ Os cálculos e procedimentos; 
   VII	‐ Resultado da avaliação; 
 
§	1º - Todo Laudo de Avaliação será assinado por pelo menos 02 (dois) membros da Comissão. 
	
§	2º - Os Laudos de Avaliação produzidos pela Comissão deverão observar as normas técnicas 
de procedimentos gerais, urbanos e rurais (NBR nº 14653- 1; 14653-2 e 14653-3 e suas 
alterações), as Leis Municipais de Parcelamento e de Uso e Ocupação do Solo desta 
municipalidade, bem como as demais legislações aplicáveis. 
 
	§	3º Os Laudos de Avaliação produzidos pela Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis 
são de caráter técnico e mercadológico, ou seja, o ente administrativo dispõe de liberdade de 
negociação diante dos casos em que o interesse público exigir, respeitando os preceitos 
fundamentais da Administração Pública, tais como legalidade, moralidade, impessoalidade, 
publicidade, eficiência, razoabilidade, proporcionalidade, segurança jurídica e boa fé. 
 
Art.	 6º A Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis será composta por 03 (três) 
membros, sendo um deles nomeado Presidente, todos de livre designação pelo Chefe do Poder 
Executivo. 
 
Parágrafo	único. De acordo com a necessidade do Município de Coração de Maria poderão ser 
designados membros para auxiliar a Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis. 
 
Art.	 7º Compete ao Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis: 
    
I	 ‐ Planejar, organizar, supervisionar, dirigir, distribuir, orientar, executar e controlar as 
atividades a cargo da Comissão; 
 
II	 ‐ Dar andamento nos processos que chegam à Comissão, distribuindo o trabalho entre os 
membros; 
 
III	‐ Representar a Comissão, podendo delegar poderes aos demais membros para representar 
a Comissão quando estiver impossibilitado de fazê-lo pessoalmente; 
 
IV	‐ Estipular metas de trabalho e definir prazos e procedimentos para os processos internos da 
Comissão. 
 
Parágrafo	 único. Na ausência ou impedimento do Presidente assumirá o segundo membro 
identificado na Portaria de nomeação da Comissão. 
 
Art.	8º Compete aos demais membros da Comissão Permanente de Avaliação de Imóveis: 
 
I	‐ Analisar os processos distribuídos pelo Presidente, observando o prazo e demais orientações 
estabelecidas; 
 
 II	‐ Efetuar pesquisa de mercado por meio de amostras e dados imobiliários do município; 
 
III	 ‐ Realizar vistoria técnica, com descrição e fotos atuais do imóvel a ser avaliado, podendo 
valer-se do auxílio de mapas e programas de visualização por meio de imagens de satélites; 
 
IV	‐ Apresentar os cálculos iniciais em reunião com o presidente e outros membros; 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9344F83621C689267DBC9E509EE58D30

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 V	 ‐ Confeccionar o laudo e assiná-lo em conjunto com o presidente da Comissão, e com os 
demais membros; 
 
 VI	 ‐ Criar e manter um banco de dados das pesquisas e cálculos imobiliários feitos pela 
Comissão; 
 
VII	‐ Substituir o Presidente nos seus afastamentos, quando solicitado. 
 
Art.	 9º Os casos omissos deste decreto serão resolvidos pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Avaliação de Imóveis, dentro do âmbito de sua competência. 
 
Art.	10º	‐	Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com Seus efeitos a partir de 04 
de janeiro de 2021.  

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	18	DE	
FEVEREIRO	DE	2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
	
 

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
 
	
	

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9344F83621C689267DBC9E509EE58D30

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 02 de fevereiro de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 372/2020 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.5030.2019.0133542-15 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 011/2021. Contrato nº: 013/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Material e 

Equipamento de uso hospitalar (conexão) decorrentes do procedimento licitatório grafado no 

preâmbulo, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de 

Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 

Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 02/02/2021 até 28/02/2021. Valor: R$ 3.688,00 (três 

mil, seiscentos e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; 

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Kley Carneiro Lima. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97D05249195FAF1934546EB8911558FC

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 02 de fevereiro de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2020 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.8712.2020.0043058-31 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 010/2021. Contrato nº: 012/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

NOVA BAHIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos, 

insumos farmacêuticos e correlatos para assistência farmacêutica, decorrentes do procedimento 

licitatório grafado no preâmbulo, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de 

Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da 

Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 02/02/2021 até 28/02/2021. 

Valor: R$ 44.690,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: 

Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 

Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Kley Carneiro Lima. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

494D4C3755EA4426244483EC3C87BD7E

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA 

- PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

Feira de Santana - BA, 04 de fevereiro de 2021. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 356/2019 
 ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019.5030.2019.0014666-76 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

Processo Administrativo: 012/2021. Contrato nº: 014/2021. Órgão Solicitante/Contratante: 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - BA. Contratada: 

BEM MED HOSPITALAR LTDA. Objeto: aquisição de Materiais de uso hospitalar (lençol) 

decorrentes do procedimento licitatório grafado no preâmbulo, a fim de atender as necessidades 

da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público 

Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Vigência: 

04/02/2021 até 28/02/2021. Valor: R$ 2.196,40 (dois mil, cento e noventa e seis reais e quarenta 

centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; 

Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 21.  

 
 

 

_____________________________________ 
Kley Carneiro Lima. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D90494AC32A9FE68D1371E063BABF612

sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

01/12/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  3.131.196,32 ( Tres 
Milhões Cento e Trinta e Um Mil Cento e Noventa e Seis Reais e Trinta e 
Dois Centavos) , para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 220

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 52.

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2010 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.250,00recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 1.913,00recursos ordinários00

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 350,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.513,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 1.219,08recursos ordinários00

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 1.585,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 2.544,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.348,08

Total da Unidade  R$ 23.861,08

02.02.00 Secretaria de Administração

2003 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.000000Sentenças Judiciais 42.851,07recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 42.851,07

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 2.608,31recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 7.095,05recursos ordinários00

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 720,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,85recursos ordinários00

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 164,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 14.188,21

Total da Unidade  R$ 57.039,28

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2004 ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.000000Obrigações Tributárias e Contributivas 35.540,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.540,00

2006 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.000000Principal da Divida Contratual Resgatado 60.600,00recursos ordinários00

4.6.9.1.71.00.000000Divida Publica Municipal 355.390,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 415.990,00

Página 1 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 3.574,80recursos ordinários00

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 990,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.564,80

Total da Unidade  R$ 456.094,80

02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 48.539,92Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 48.539,92

2038 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 25.934,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.360,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.294,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 27.230,00recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 14.457,73recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 27.149,30Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

Total do Projeto / Atividade R$ 68.837,03

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 29.170,00recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.428,72recursos ordinários00

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 7.320,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.683,00recursos ordinários00

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 8.850,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 75.451,72

2169 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.685,52recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.685,52

Total da Unidade  R$ 241.808,19

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1022 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 56.484,00recursos ordinários00

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 98.594,00Transferencias de Recursos do FNDE 15

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 181.340,98Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 336.418,98

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 5.363,00Educação - 25% .01

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.538,26Educação - 25% .01

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.867,79Educação - 25% .01

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.250,00Educação - 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 36.019,05

Página 2 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2022 Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.820,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.820,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 134.808,51Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.585,12Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 146.393,63

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 4.390,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.473,00Educação - 25% .01

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.496,36Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 58.078,61Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 9.343,89Transferências FUNDEB - 60% .18

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 100.200,00Contribuição Salário Educação04

Total do Projeto / Atividade R$ 314.981,86

Total da Unidade  R$ 843.633,52

02.05.00 Secretaria de Saúde

2005 CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.7.1.70.00.000000Rateio pela Participação em Consórcio Público. 4.551,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 4.551,00

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 41.774,00Saúde - 15% .02

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.148,23Saúde - 15% .02

3.1.9.0.91.00.000000Sentenças Judiciais 4.655,27Saúde - 15% .02

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 7.000,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 900,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 8.580,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.35.00.000000Serviços de Consultoria 1.600,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.774,01Saúde - 15% .02

3.3.9.0.48.00.000000Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 120,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 159.551,51

Total da Unidade  R$ 164.102,51

02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 5.500,00Saúde - 15% .02

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 215.000,00Saúde - 15% .02

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.235,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 7.564,59Saúde - 15% .02

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 3.560,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.370,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 245.229,59

Página 3 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 246.200,00Saúde - 15% .02

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 12.510,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 258.710,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 153.130,07Saúde - 15% .02

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 174.240,00Saúde - 15% .02

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.700,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 23.542,47Saúde - 15% .02

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 24.500,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.580,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.302,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 394.994,54

2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 96.825,64Saúde - 15% .02

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.800,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 31.200,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.800,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 160.625,64

Total da Unidade  R$ 1.060.559,77

02.06.00 Secretaria de Ação Social 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.800,00recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 1.084,42recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.614,24recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 61.498,66

Total da Unidade  R$ 61.498,66

02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.000000Material de Distribuição gratuita 48.660,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 48.660,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 15.251,07Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 16.751,07

Página 4 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 3.138,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 6.736,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.466,70Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 14.840,70

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 12.995,57Transferências de Recursos do FNAS 29

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.800,00recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 468,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 15.218,27Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.017,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.810,80Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 38.309,64

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.900,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 16.900,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 3.339,85Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.533,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 5.872,85

Total da Unidade  R$ 141.334,26

02.07.00 Secretaria de Agricultura

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.377,20recursos ordinários00

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 3.146,05recursos ordinários00

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 830,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 15.787,00recursos ordinários00

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 3.960,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.564,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 60.664,25

Total da Unidade  R$ 60.664,25

02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00recursos ordinários00

3.3.9.0.41.00.000000Contribuições 5.600,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,00

Total da Unidade  R$ 20.600,00

3.131.196,32Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.131.196,32Inciso: 

Página 5 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 Gabinete do Prefeito

1033 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 700,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 700,00

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 500,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Total da Unidade  R$ 1.200,00

02.02.00 Secretaria de Administração

2003 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.9.0.91.00.000000Sentenças Judiciais 500,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20,90recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20,90

Total da Unidade  R$ 520,90

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.792,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.792,00

Total da Unidade  R$ 1.792,00

02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 REFORMA DE MERCADOS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 10.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1016 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 21.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 29.400,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 50.400,00

1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

4.4.9.1.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 3.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

1116 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.30.00.000000Material de Consumo 6.500,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 100.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 108.000,00

1127 REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

4.4.9.0.30.00.000000Material de Consumo 25.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 48.539,92Transferência Especial da União55

4.4.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 95.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 243.539,92

Página 6 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2038 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 37.084,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 16.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.149,30Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 20.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 119.233,30

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.524,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

Total do Projeto / Atividade R$ 7.524,00

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 21.245,19Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.637,56Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 2.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.695,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.93.00.000000INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 2.130,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.61.00.000000AQUISIÇAO DE IMOVEIS 2.500,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 33.207,75

2169 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Royalties/ Fundo Especial de Petroleo/Compensação42

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 595.904,97

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

1022 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 25.000,00Transferências de Convênios - Educação 22

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1025 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 11.260,00Transferências de Convênios - Educação 22

Total do Projeto / Atividade R$ 11.260,00

1118 Construção,Ampliação e adequação das Unidades Escolares

4.4.9.0.30.00.000000Material de Consumo 5.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2013 MANUTENÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 10.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 7 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 49.527,93Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 100.000,00Contribuição Salário Educação04

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 58.844,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.120,00Educação - 25% .01

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00Contribuição Salário Educação04

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 98.594,00Transferencias de Recursos do FNDE 15

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 32.843,00Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 349.128,93

2018 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 5.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.33.00.000000Passagens e Despesas com Locomoção 3.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 8.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.35.00.000000Serviços de Consultoria 3.150,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 21.650,00

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 1.507,00Educação - 25% .01

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.670,00Educação - 25% .01

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.562,00Educação - 25% .01

4.4.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 5.000,00Transferências de Convênios - Educação 22

Total do Projeto / Atividade R$ 25.739,00

2022 Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 8 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 3.910,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transferências FUNDEB - 60% .18

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.424,28Transferências FUNDEB - 60% .18

3.1.9.0.13.00.000000Obrigações Patronais 780,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.0.13.00.000000Obrigações Patronais 220,00Transferências FUNDEB - 60% .18

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 1.300,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 17,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 15.385,95Transferências FUNDEB - 60% .18

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 1.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 24.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.33.00.000000Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 18.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.37.00.000000Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.40.00.000000Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juridica 1.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.91.00.000000Sentenças Judiciais 500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.30.00.000000Material de Consumo 750,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 1.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 147.287,23

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETE

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 3.500,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 165.771,38Transferências de Convênios - Educação 22

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00Transferências de Convênios - Educação 22

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 9.150,00Transferências de Convênios - Educação 22

Total do Projeto / Atividade R$ 188.421,38

Página 9 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 28.260,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 21,69Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 34.877,26Transferências FUNDEB - 60% .18

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 715.580,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.1.9.0.13.00.000000Obrigações Patronais 44.000,00Transferências FUNDEB - 60% .18

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 96.190,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 237,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 1.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 5.000,00Transferências de Convênios - Educação 22

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.965,16Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 18.100,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.35.00.000000Serviços de Consultoria 3.070,20Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.37.00.000000Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Transferências FUNDEB - 40% .19

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.140,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 1.500,00Transferências FUNDEB - 40% .19

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 2.280,00Transferências FUNDEB - 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 968.221,31

2161 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.600,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29.200,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 32.800,00

Total da Unidade  R$ 1.805.507,85

02.05.00 Secretaria de Saúde

2005 CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.7.1.70.00.000000Rateio pela Participação em Consórcio Público 16.255,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 16.255,00

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 4.395,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 7.895,00

Total da Unidade  R$ 24.150,00

02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

1028 Implantacao de MSD na comunidade de Zabele

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 40.000,00Transferencias de Convênios - Saúde23

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Transferencias de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

1043 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 15.609,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 15.609,00

Página 10 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 7.948,00Transferência Especial da União55

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.124,00Saúde - 15% .02

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.644,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 17.076,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.284,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 82.276,00

2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60,00Saúde - 15% .02

3.3.9.0.92.00.000000Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 1.060,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.067,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 56.436,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 57.624,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 159.127,00

2140 Melhoria das Condições de Habitalidade e Sanitária

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 109.500,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 109.500,00

2141 EXECUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 50.000,00Transferencias de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 466.572,00

02.06.00 Secretaria de Ação Social 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.476,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.513,00recursos ordinários00

3.3.9.0.93.00.000000INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 200,00recursos ordinários00

3.3.9.0.93.00.000000INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1.500,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.93.00.000000INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

4.4.9.0.93.00.000000Indenizações e Restituições 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 10.189,00

2183 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 490,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 490,00

Total da Unidade  R$ 10.679,00

02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

1017 IMPLANTAÇÃO DA FAMILIA ACOLHEDORA

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 400,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

Página 11 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2026 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.267,00recursos ordinários00

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 4.867,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.300,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 430,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.190,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.920,00

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.600,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 10.700,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 16.140,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS28

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.462,70Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 40.102,70

2052 GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS) - (PSB)

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 850,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 670,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 8.020,00

2054 Manutenção das ações do centro de acolhimento a criança e adolescentes

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.002,76Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 1.002,76

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 3.500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.37.00.000000Locação de Mão-de-Obra 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 8.400,00

Página 12 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.06.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2114 GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DAS AÇÕES PARA FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE PERTENCENTES AO SISTEMAS DO SUAS.

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.48.00.000000Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.400,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.300,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 7.400,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 420,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.33.00.000000Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,80Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 12.320,80

2172 Manutenção das Ações BPC na Escola - (PSB)

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.33.00.000000Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Transferências de Recursos do FNAS 29

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 290,00Transferências de Recursos do FNAS 29

Total do Projeto / Atividade R$ 2.290,00

Total da Unidade  R$ 91.723,26

02.07.00 Secretaria de Agricultura

1021 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS NA ZONA RURAL

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 50.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.640,00recursos ordinários00

3.3.9.0.93.00.000000INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.51.00.000000Obras e Instalações 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 4.640,00

2179 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.32.00.000000Material de Distribuição gratuita 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 56.640,00

02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 1.500,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.000,00recursos ordinários00

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00recursos ordinários00

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

Página 13 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.08.00 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2176 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

3.3.9.0.14.00.000000Diárias  -  Civil 1.000,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

4.4.9.0.52.00.000000Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2177 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO COOPERATIVISMO

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 1.000,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.36.00.000000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 860,00Transferências de Convênios -  Outros24

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00Transferências de Convênios -  Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 3.260,00

Total da Unidade  R$ 13.760,00

02.08.01 Fundo Municipal de Meio Ambiente

2170 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

99.99.99 Reserva de Contingencia

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.999900RESERVA DE CONTINGENCIA 61.746,34recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 61.746,34

Total da Unidade  R$ 61.746,34

3.131.196,32Valor Total Anulado R$

  

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de dezembro de 2020

Página 14 de 14

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

01/12/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  216.215,57 ( Duzentos e 
Dezesseis Mil Duzentos e Quinze Reais e Cinquenta e Sete Centavos) , 
para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 223

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 52.

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 89.541,34Transferencias de Recursos do SUS14

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201,00Transferencias de Recursos do SUS14

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 11.712,60Transferencias de Recursos do SUS14

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 23.700,00Transferencias de Recursos do SUS14

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.200,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 140.354,94

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 12.511,57Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 12.511,57

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 38.906,17Transferencias de Recursos do SUS14

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 5.752,77Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 44.658,94

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3.1.9.0.04.00.000000Contratação por Tempo Determinado 1.360,00Transferencias de Recursos do SUS14

3.1.9.1.13.00.000000Obrigações Patronais 4.930,12Transferencias de Recursos do SUS14

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.400,00Transferencias de Recursos do SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 18.690,12

Total da Unidade  R$ 216.215,57

216.215,57Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 216.215,57Inciso: 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de dezembro de 2020

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

01/12/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  1.422.487,84 ( Um Milhão 
Quatrocentos e Vinte e Dois Mil Quatrocentos e Oitenta e Sete Reais e 
Oitenta e Quatro Centavos) , para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

Decreto Nº 224

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 52.

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 145.910,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 145.910,00

Total da Unidade  R$ 145.910,00

02.02.00 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 142.222,66recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 11.100,00recursos ordinários00

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 83.300,00recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 96.054,02recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 332.676,68

Total da Unidade  R$ 332.676,68

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.396,66recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 60.396,66

Total da Unidade  R$ 60.396,66

02.03.00 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 209.000,00recursos ordinários00

3.3.9.0.30.00.000000Material de Consumo 96.673,86recursos ordinários00

3.3.9.0.34.00.000000Outras Desp. de pessoal decorr. de  contratos  de Terc. 56.750,64recursos ordinários00

3.3.9.0.39.00.000000Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 317.700,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 680.124,50

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 203.380,00recursos ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 203.380,00

Total da Unidade  R$ 883.504,50

1.422.487,84Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 1.422.487,84Inciso: 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de dezembro de 2020

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6



sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01629 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

01/12/2020

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  1.451.226,62 ( Um Milhão 
Quatrocentos e Cinquenta e Um Mil Duzentos e Vinte e Seis Reais e 
Sessenta e Dois Centavos) , para fins que se especifica e dá outras 
providências. 

Decreto Nº 224-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 52.

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.04.00 Secretaria de Educação e Cultura

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 815.693,64Transferências FUNDEB - 40% .19

3.1.9.0.11.00.000000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 635.532,98Transferências FUNDEB - 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 1.451.226,62

Total da Unidade  R$ 1.451.226,62

1.451.226,62Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 1.451.226,62Inciso: 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de dezembro de 2020

Página 1 de 1

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A7DC4C52B124A70D5EC485D68090DD6


